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Washington
Comforr5hoes

pohoilll znuiiiciiá nosili

Marlhii WuhIiÍkIoii pohod lni

ihmt pfÍHtčliovtilcí jn nebezpečím

pro SKijfin Státy
' — 1'řctlltlÍllllloU llciléli pívil- -

nás I v Cliicinru h iee v On-lii'-utr-

llailu Mluvný miierieký ř

M M Manjasuriaii o lunu

Husovi a při ti přiIcžitoti vzdal

taky pln zaslouženy příslušný
tliitill V M hlil čcskéliitl lilu l'í i

přcilnášci' ti-- ythtštč potěšitelnou

hýla vilkA účitHt CccIh Maním-naria- ii

nazval Husa ve hví pívil-náše- e

českým Washingtonem
— Clevclanilský umíšený ý

hltor "Ozvina" v

miiiulvili cIihtIi h i

úti' lii-i- otM-ri- i "Král Vomlrá- -

pohlíželi nu ty kteří ji dědí po

předcích bez é viny A iIih h je

ityfili už mírnější než byla v lé

teeh Kolumbových Víme ilobře

jak nemocni tehdy vypadali )ue
rer kreslil roku 1 obra vředy
Msetěho syfilitika jenž ve zvuč-

ných verších líčf hvoii chorobu
Tento varovný list jak zajímá-v- á

a dobrá to vče — vydal l'Ise-tiii- i

městský lékař Norinibernký
později lékař cÍHiiře Maxiuiliann
I'ak se náiii uchoval obraz Maty-
áše (iruciic vvalda asi z roku

1'ředstaviije pokušení kv Antonia
V pozadí Moji zřetelnými známka
mi nemoci označený démon k v f il -

jako rukavici! a zabc

1'řirozeué

vkumiú

nth'b e 1'aduou

čujl klid a oibbch

Obouvají no jako Miperny
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úilné knoflíčky a tkaničky
J'ruiié mrati) jou zárukou to- -

kručet! Nikilv o neduvfln o tom—
vlilelniu dnklld ni'l)ii(tet# niiklll

H pilvislnl Jhhi oximi eny Jmé
iMiiritiiiioii rumu

obchodník Jt 1 nrkť'ř M

Humnu"" r:umcin irt-i-

Slrfžl"" pteJčlkíl jenom jiřlrown
v Murlhtt Whi inrtoii H júvěrovou
ilcívl Mmltněl' miliruZky Vúi

Ii(Invii lin ii lioplfle f i u tu

lámtmt - 1'itlli-lKl- l nám litiomt

m a liriniii (linriiliniiřa Irtiirinv

yrlIoMil itci siii vyraiiiii ii'iii'riiii
ti Ijruu inu irr ilmii vtm i

i lai ni U-- il" fkiiljf ilu
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a uzenářský obchod

jit 1 ul Omaba

íirtvlm miisa nrjlfpfti Jakuatl

nfjlevnřj! Viíkerí rfrobVy unářakf

nrjlejil pivftL Objeilnávky molno

DhiikIuii 3422

r5WlW Milwiukii Wl

řeznický
r tn

Uoliiitý vvber

tu

tíí e tA

uíiniti telí finrm

vlilllli 'itř írllí

řeznický a uzenářský
910 Bancraft ulice Omaha

ániliy řTHtvélio masu jukni i všeliké vr'lik tórLjT!'')
x ini-k- č j-- vly nejlepši jkwli Zkum'

KČ%[0P:
iiipíti n in ln jeilimn ii ii jiBlé piHlrnlié [trijilt- - V''

závod
Noh a 'íWHT&rmM 1

iId iliimii tlít

Ilulti I7SS

inoniř ni Q o U!llhm ul
lia Ji a llllliaill Uli

této nepoznal a HVědeetví fuiKi iez

poehyhy za hajku míli budcS
V vi(nonč kde 1'etrareii jnor

přežil n uvolí Lauru jím umíi-iit- i

viděl zemřfhí sedmnáct tisíc lidí

mřelo tam pět kardinálů a sto

hiskupú kteří se tam shromálili
ke koncilu Mitvoly těchto I

iMitařň ležely h jinými ncixihřl

ny nu ulici Ichdá vyhazo
mrtvé oken

Komet v té dolu llehylo
A jetě jednou Vrátila hi' fhoro

ha Trvalii o roku 1 Iii7 do roku
LI7I Ale změnila onékiid

ftíkalt jf proto "tance hv Janu"
Nemocní utíkali točili se zuřili
!Z H pelioil II list klesli ml t VÍ Ote
klé tělo mrtvého puk z pravidla
prasklo
Tehdá si lidé na Hmrt takřka

vykli Těkali konce nvěta
Také v tomto sedmiletí nebylo

komet 1'řišln sice větší koincfa
roku I I7"i rok po Hkotičcní nemo
i ale tu ani důvěřivý kronikář

I ractotiiis neuvádí ve spojeni s

morem nylu vztahuje ji na smrt
Karla IV

Soudí se že "černá smrt" zalili

hilu asi čtvrtinu tehdejšího ohyvH
telstvii Kvropy tehdy asi '_'' mi

lionů

Starší lidé mezi mimi pamatuji
Ještě dohře miš mor choleru A

což nemáme i svč malomocenství:

syfilis?
Cnslit z Ameriky Vratké ka- -

ravcly Koliimhovy je jen šťast
nou náhodou se dostaly zpět přes
Atlanticky oceán velv tajné do- -

sl d llciiii lne lchi'pcčclst VÍ á- -

keřuoii chorobu jež ničí nejen je
ilincc jako malomocenství ale
hliel celý jeho rod

Co návratu Kolumbově Šířilo se

nebezpečí jako potají Veřejným
slalo se po iiehlahé válec Karla
VIII krále francouzského Koku
1 l'U pouze rok po n iv latu Ko-

lumbově srtnal Žoldnéře finti-coiiz-k-

holandské německé švý
ear-k- é vlašské Imai-- ké a

na špniicNké Tito imk nřinesll

sytilci do vojska Vpadlí do líni
líc táldi přes Mon-- ii a ft[m ]

Neapole V únoru toku PC

sadili město Tam m- - oddali žold- -

iiéii lakovému prostopášnému i !

votu že nova nemoc mezi nim! i

domorodci rychle se rozmáhala
Tehdá doslala jména Mal de Na

pbs Mal Kriiiiccse Mofhiis jjalli-ci-

francouzské neštovice nebo
králka fraiícouzi

Tísněn jsa vojskem Ccrdiminila
II Iieapolského opustil Klltel V

květnu Neapol V listopadu toku
I4fi" byl zase v Lyoně odkud vy
razil Ale již na cestě mu většina

žoldnéřů prostě utekla Lidé ti

vraceli se pak do svých domovů
hv li ětšiiioii nakaženi

Veřejná mravnost není dm-- s ob

zvláštní a roku 11'iti uchýlit větší

Není divu že se nemoc rychle ší

řila 7ň málo let zabrala celou
Lv ropu Lidé se chvěli hrůzou

před "morem rozkoše"
SvfilíH je podnes metlou e

soucitu těm kteří se nu

kazí vlastni inoii Jak máme nic

stulentii hrstku! Není jich nni pn
ib sitý tlil počtu který byt hom

mohli opťíl llěilě oěeklltltti U II i

íme li pori tliost českého žitlll t

l nin dl slite li

{ ik tl b I o lllil tlít

ií ib smtsi pro tjiái t'!roí
pil t i lé (sp-l't- i ké btilč je

ll' II- - ttttnul 7f stého ti
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físle PiOil

vždy n ii niliult" hojnou zúsolui vrho
v oilhu nu iizciiařnké J !in vVro! ky

o jir ziliiIMcIiifc jdkosll "'!' ž 11

nejií itinii:!i ii jrriMvrll všehu ilru-l- ni
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A F Kunci

~-- Illsliltost[ iVskn-Americk-
é

Tilvt KuiKcIáíc rnm jm
l i v I l pro česko iinierický ííot
u iiikI míru lťi!'it ' iiihilosti Kleč

nu Ibutiniiovii iienhilržcvHi ithi

iii 1 ti vy na vlaku k Ir rým měla jeti
th St I'nil tru j přijímacím na-

lomili ii ložnici vrttiU ilo té-li- n

hotdu a zaštnijknvalii Vi

"ilvoiuh iiiiini (Imunitu" tom hraj-

i1 Vclkoll úlohu i jcjl kočkl Oce

losi u puk jakási japnnskA poho-
ní ("esko americký fotiil kulturní

jim-
- tím obohacen

— 1'ollět 1112 se shoril í"'cl(oná
roilního hřbitovu v Chiiiiiíu zráčí

lo tlliiltí ZH povitltlOSt llčillíti lléco

pro pomník Karlu Havlíčku

rnkývnl ti konečné

nikoli iv (Vi'ho ili z tVhko-tuiroiI- -

nílm jmění iln rovni pro účel ten

L''hi Tím ni htiilo h inIIihItií

pomníku hnile moci Kýt i letošního

roku přece jen iiskuti čněno
Mt lintnii k v kroužek "losi f

Kiijetín Tyl" v Town of lake m''

hrál v neděli ilívHilt-ln- í přcilsta- -

Vclli tc prospěch t yrsiinťc cell

tia iohru it ohra z českoiimc-l'i'k'ři-

žito! a
- I'í'i I spoji nvtiii shory profi'-s- t

ji i i t U' f i kostelu v Malisou O- -

konal ii diiiin iii'di'li zaiímavou

pfvdmUkii o a

i'i"'tH ur 1 riai'iik vri hlil I

luií tiili"i-!iiliiMiíli- sanatoria pří
i i Wiiiri Mvilli- - za

Johi)Hiiiii y oliiTiií správy I ! -

tiásku j'!io I v la prý vilitH' pózo- -

rulioduá
- I'l ii'' Sokol v ('hi'-iiu- zt

fclialiv hv na reskou odhorkll M'- -

í'1'jm'' knihovny kti-r- hýviila v ď

Iťjij jidio tníhtnosti htidil aliNMiú

Vzpomínku a řídi V ní rklioi ii

iiiod i in'' vv pnm noii - iíď liiii

i'i'ii icla — po knihoviH - ii'
orcloí Viiii'Im

udl'"kii vi írjm'' ktiihony hy
lit z li'u'iiy l'l nskt'hfi Sokola v

('hi'iit"i ďi Kali-I'orn-
i'

a síro do í !'!I7 záp 2i
V Kalifornií hiiih- - umní

dal- - ko vi'tí sti jin' viiak

pozornosti ni' jak' h li"

MVidii v I'ni
— Sokol 'lfVi hind ofcvfcl v iip

ilťli vla iiodním zpiiMihcni vý-hod-

iVMi mČHta ilovoii hvoii lni-dov-
u

t("locvii'iiou Sliivinmt íťi"-níki-

při t' příležitosti hyl
V snajilr n anlieky pro-

mluvil Sokol V Svare I'ři pro-ptiiiii-

pěveckém úcinkoMily sho-

ry "Lumír" a "Hlahol" Slavím
Mi pi"iď há"l veliký průvod
— Iin- - olnský State liurnal při-nes- l

velice pochvalný referát o

pro}ÍIIMIIovélll večírku ♦spolku 'Ko-iniiisi-

v Lincoln ktrý se ko-n-

dle' 11 iliihua Uišť' po-

chvalné vyslovuje mi o přednás-e- e

s šáihy llrhkové n o č' vkéil
tanci "Národní !cdu"

— lr Salaha-Vojii- n uveřejnil
v ( hi''nrské Tiihiinč článek kte-

rým poťiá náhteily prof or

ey jen napsal ze náriMlní hr- -
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— Druinu )nimaliikÍT'lio

nIkmii "Tyl" v m hrá-

la v tamní iVwko nánxlni ítií a

života nnx-riťkťh- o lidu

"StrvVk Sam"
— l'rní máj hyl omkým

drlnirt vi-ii- i iHky III OKlaVCII Vl'li-ť- i

diiHtojiivm xpúmiliriu Illnv- -

iiíni hyl 'Spra
VfdluoMtí' lan Iťlíiick z ( hiHíři

- Kontih-Miíl- t Ad 1 Sahalli
z ( hiiínca a jiho hrntr právník
Jiwi-J- Saliath vynasiiaují Zf
vii-r- v_Yli sil o zdrui-n- í Htolii-i-Slo-

(inckých jazjkú při Ntáltiďli

'iiiiviiNitái-- v lllnoimi Mirliina-n-

a Viii'iriHÍuu 1'rvm Ínu- -

(llovjítiy plosndll V kollrcHstl io- -

' lil t ! k zákonu o osauvání do

""VI"- - 'íl"' dolrodiní pro- -

k II „i
I

přisl ého v a e ň m

-- - 'esloiimcri(dý vpinovíťcl
lan llaris achíir v nejhližší do-h-

é

vvilá svůj román "Sláva ka

zatclcii'' nákladem IJeise v

1'rai Na novou jeho knihu

MHllll se téšime

O KOMETÁCH

Niiiioe počínahi leckdy chrle-

ním krve 'ak vznikaly žláznaté

nádory mi trh- - Lidé umírali po
dnech ale i po hodinách

lín minutách Máme zprávu
miil zpovědník tiakaciiý ml

dlí V lli' ZpiiVcif dokon-

čil Mrtví zůstávali nepohřbeni mi
ulici 'o!c se nevzdělávala do-

mácí yvítata prchalu před lidmi
do siiinot

l initiioM hýla zejména pnu
I ' ' i i ' i i ini oji i ciimi nicsia vv eiiofini

jako llairdad Hiarhckir haiiinš k

vymřela úilnč Veliká městu

ztratila deseti tisíce lidí
Cmírali císařové a králové nč se

všeiiioné chránili cmřel liyatil- -

ský císař Androniku španělský
král AlfoiiH NI Johanu královna

fortiijalHká eur Ivanovié v Mo- -

skvč jeho hratr i sedm dítek jeho
Mor trval do nku 1 :!" I Kro

niky" uvádějí jednu kometu roku
I 117 a jednu roku MóL Nexu ml

eiijeme to zilyr se prcce musí

tu a tam neštěstí a kornelu sejít!
1 ni k hy mínění komety imsí

licsléstí vúhee iielivlo vzniklo

Htieil loku 1 l"iii fthnovil se mor

na dalších pět lej Zprávy o něm

máme od UiHcacia n IVtrarev '

Itálii zhylo prý r tisíce lidí deset

IVévciii praví 1'etrnrcn od něhož-
-

lato práva po áI : "Sfiistnv ná- -

nou ilolni nVbrž pro binloui nost
kti-r- i ml jeiliiotlivei' biile požmlo

lltl ice luz ibibil llVtlšjsf
bik črtsfo híšíme iliviljíce se

lid še oéiml piitoiiifiosti lib
štvu ž Il se horečlč kil přelit i'
lie se il sMlu 1'ib'lii lleilltíijic pfe-kr-

k ji atil! se telí čistil
le to ÚslhtUI) II llporiljl i'ipíls

kli ri Im nitlitii sii')il mt i e puti
e lilé silni a hupni il liúb řlte

pro not prprHhí Silni ktcií

iipiiiiM b)li pru mol hu líii
ifb n it"i sbtbl in kUfíili
f o bvbi ji)éijin !' ic itl
ihh-i- pniaii 'iv on i poli in

pi kbt)? K'b Oi a titul

pofiíkl oltťb hí" i i

1 i i f ji" i i íit'' pří j
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dy jenž no tokojcnč dívá jak ji
ní ifáhlové chystají se zničit svět
ce který mu ušel

A co mu niv jiných neumě! jež
nán stále rdousí! Cřipomínáiu jen
xoueliotiny jejichž MtíránI na ce
lé Zeměkouli se právě Společnost

eiiape
Jako by toho neodvratného zla

nebylo dost ještě si lidé přípravu-- 1

Jí hy tečné

Oincil jsem k na kusý seznam

nemoci chtěje dokázali není
souvislosti mezi kometami a runa'
mi jež min lidi stíhají Míněni to'
třeba vždy u všude potírali Ne-- !

stačí však taková negativní irá- -

nestačí lidem vysvětlili ji n co

komety nejsou nýbrž muníine jimi
Inkladně vyložili čím vlastně
hMI I líol tel! Je illies dosti slin -

nv

Ve větší vzdálenosti od slunce
kometa útvarem dosti ucpat r-- :

nym lyva to okrouhlý mlhavy j

mráček se světelným uzílkelil u- -

luostíed Tu tam vyskytuje sej
místo uzílku jasný svítící lnul po

lobiiý stálici Olinu tyto komety
sic ii"iiia )i

áiadný in nádlicriiýiii zjevem
stalle se kometa teprve svým při- -

llcliilll ke slunci Nej[re V V- -

vine s( mlze jádro zpiuv iiili o- -

llrv lirčitv svt V hod Pii liéia
II' t t é

f ilohe VSI II líc i'i sliii-rei- ke

sluni l

jasny proud dýmu Ale ne
bíl ku od íádia ilělu ti-- se ultra
i na zad od slunce pryč čím
VMltlie lakv-- i oha lie fa t yx

homa komv mni se iiak hmota
lo zadu Ot sluie-- urvč činí vzni'
á ohon Má tvar pláště kuŽelo- -

Velio s olinutou osolí Někdv isoll

'hony véjiíovitě tu rovné jako
řimka vyskytují se po případě

llIZIle ilinliy oholili pospolu II (eže
komet v

Ohon ríúaiié mu říkají 'koště'
fcké jej připodohóijí k via ji
lm vlasiini Jejich označení "ko

meť-- s znamemi iliclova vlasatí
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Velké obi ti pt své ilítky těll'ib
lil i i jej i h o jut které iitly s

!nni píi Kitii ií stydí st nó
"lll b llll I IlJV iblVeillv ihutiil s

i

''- M--

I !♦ i I A-
p-- i i !

! I
i t #i v i ir j

1 tb b H IÍuímíj!?

O ií4-- ' ibtb k l al ii I ii

i ti ii i i v- -
j

'

I t! i i V lt i s' i -
-

I
( t ' i I - I) I I k i K

11 4 i i I i

ijl' HI
I 4 ii J i

t -

I
1 í a 1

-I I ! I i -

I I
4 I ii

t lal tl tj
! I II ii i I

i

I l

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Go
prniliWn t- vťllii'in

llnřpiič vj rťiliéiij a liikiiviimí plerleiM' iíúríní — Cíímviiiiý plcrh tflotnf
pliuli u kiivnv iřtiiií — Ostniitý lnit hřebiky noiířnké rboíí bievkly atfel
ní zbrani iiňttojH n apnrttivtiň zboíivcio ilrtilin

Oth and Harncy Strcetx Omaha Neb

HVltitte-l- i i (íiuihy znstHte ul jcilmi li slarěho Zliíiniěln

Jožky Marušáka %núLu
Zicimelii c Kntuovo pivo V žily lil cepu Vjteěllč lihoviry a

iloilt niky ty tiejlepšl atále 111 skblilč nif

i

uostu pro arliOzku jeat ta

Iiilliniii ulice

i 8

im tykoiiiiti určité posbini leé
potřebuj- - nutně by ty imilmí je-

ho t luhy byly obj ti uy a pěo-tán- y

To tichu j ěin ti ku i t

liejútlejsím tťku klvž ibůc ibt-skl-
i

je IlejttiiímiVější kily tlil ní

ptWhi i hv V tě tlě (!uiio
tslípilj jilil V lutsl Zitot j ti I

kml potlluiitsti lelkt ll jtmltliílfi
p 11 é

} rlitli" ilnlol!4l

připlavil V té }( y ih

lit tak e t t pt atet ítl SHi tsl pro p

Utlumí tl I ll li p
' Hij j--

by iii lé pi apěí li řutnii
!w - ( 1

1 Klt bv bu- t Isi j
'b l"I lH ill tl t i "ttv úlll
I

piili„: ty fy pj j

l)? j'íl' ii lii k nč i )iiipiV

kt-ta- po :! Uiíj n !

I IIÍÍ 1 t # 1 1 I

M J iJli! pí 4 ji 14)
'? i" tl- - !i 4 - k p t

lH' b I a JW

Ml - d k J I i )„ it i ( t

k !
j

-
j

ií I u I I - 't í

l j I íi pk ij
I

I i I

1 itj
i

j j

I t4 y i

í a' j

i i -

ka ' t k t I ! I

i ' 1
{ ' 'j i k la
I J

I i 4

ll

tli U lé ploil Jri!( t jlior-skivi- l
(
""iír' jlca lniril t e

it'tě j i i U Ul vft iMiintitim !"' b I'"'" ''i' b ibitcllt pírmiti
iiiiboill jtli si l tlti t p„!i i''

' '"' r"''ll přllieabi ubi ť

lok il onoho bůh III tt prut n ' 1I b pši biti nti y i

trtt 'i bríiiiié b'tntosi miitybyrrt arf
ni bl ablMi k4 řk í lithiti'kd rsj H f1l jes1 J Minii

Mil ? ilíl ktj J fa t iii í ki kHilM (! M-- t

Wh ť mt Mlt ibi ! i t l1' r''i ' lé tl'n tt mI lit-aW-

lliíatkl' tiltuih I ! IS
' "♦' )l M jaHl w

ň l li iMiM ohvI]1'5'"1"1 i" Wmíi % Itb'

lilo sniišíhn ziiměst míní a potobi- -

ní t němí by nábítě uplatnilo
sté ththť Není lihličii kteil 'ň

či svým ilílkám byli by sobecky
lni! přece jsiii! S lítostí tbl
I ' lii-- se tobolo hiihltého luistíl

llllšrho Itutjl! Milaj to titlk btt
lilio! Itisn h l'isli!t'it !l

pi
i bl bl lest I éi tlí c tlitkt lutlal

sak Híite isiiUpMit tiku jiMii je

jt!i-
-

pfn lh lité líittšlitV

'iij pli 11
priee H stVIel

I !kt jmittdrtt i ffti iii N 4 plnil
ni mi i tri lil míit t J

knj tt ttiii abi ii ul pivní
) lllkll 4 klJíJÍ K lt MJil i

i 'ii t I n likiv
t fi h I4bl fl

(J1-m- Ktt fitisl J i -

"'-'- -l' l" ' ' í ' b' í i I

t "t p lil k ! H I lt il

Itilp HI ?!' p %ŠHr í 4

! 1 ' 1
1 tí í š f( I i

tilll % lUtiit l 4 I I 11
I

- % 5 k ' I a i

t i i I t ' i
i

I

4 i n - U t

lil ) j t t o

I I

I

I ! i f I (i

4 ♦ i i ! s I ni
Ui a 'i' k-- it i' (tt -

'1i i t l tť' ř ' I

11 4 i I !!( 4 jr a t- -
I

ajíiU iMIí pii h
Mt c 4 I U ♦#- - l-- l'% ť

i t ' i i
i i i y c s 1 a '

tt m-- í I

ipi"-'-
"'

r tpi
-

H „„ '4l klt řě in mt 'jali
i

--!♦ jt lf ati-- slu
t I 3 1 1

"

j í I i

I lbl 1 Ví ' t u
e '' '' tilílií

4

lí a It V 'I t

ii a t „i i i tu' t

(( t i i i 'ul Ma iu 1

t i aalt 11

í a i i

i i (t n j i I i i i 14 i

ifwiri kl ii aiiaii t itt I I" itl- ímiI I' Sw 4 1 ((v

lili' O"' }' " iíl-- j lilKli i í'4 ll i tiifi i ' t

!i'Jí'jt In f HaZ é W f a la íIhi II a% fa Kt
t 'v ' ii i i i ! r t i j

I i I ' e t cit I ! t I
i

l ii-- i i i i" i i m h alb !) h a m I J I

- oi h s 111' it I

Hal' a il i i i -

k I i t A

a !!% I i 5 k- - J a t ! i !

jnh i lil pniiflU k 4i ('l k tu n t ! h } i 1 ' k
(

-

)
v


